
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1587/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

25 октября 2016 года                                                                                          г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «Сервис- Строй»  (далее – Заявитель) на действия ФГБУ
«Южный федеральный центр спортивной подготовки»  при проведении
электронного аукциона: «Выполнение работ по ремонту внутриплощадочных сетей
водоснабжения объекта «Комплекс Трамплинов К-125, К-95» (извещение №
0318100072216000283) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует отказ в допуске на участие в электронном аукционе; не
опубликование протокола рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе.

Представители Заказчика с доводами Заявителя не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ФГБУ «Южный федеральный центр спортивной подготовки» проводился
электронный аукцион: «Выполнение работ по ремонту внутриплощадочных сетей
водоснабжения объекта «Комплекс Трамплинов К-125, К-95» (извещение №
0318100072216000283).

Начальная (максимальная) цена контракта – 10 627 428,10 руб.



Согласно протоколу №0318100072216000283-1 рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе от 14.10.2016 ООО «Сервис- Строй» отказано в допуске к
участию в аукционе, п.1) ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе –
непредоставление информации, предусмотренной ч.3 ст.66 Закона о контрактной
системе, или предоставление/установление недостоверной информации
предусмотренной ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе, в связи с
предоставлением недостоверной информации, а именно: в соответствии с ГОСТ
10705-80 «Трубы стальные электросварные. Технические условия»: «2.2. В
зависимости от показателей качества трубы изготовляют следующих групп: А – с
нормированием механических свойств …; Б- с нормированием химического
состава …; В – с нормированием механических свойств и химического состава…».
Участником в п.52 указано: «трубы из стали марки Ст3пс с нормированием
механических свойств и химического состава», а также «группа А», что не
соответствует указанному ГОСТ и не позволяет однозначно определить группу
предлагаемых к использованию труб. В соответствии с таблицей 4а ГОСТ 185999-
2001 «Трубы напорные из полиэтилена. Технические условия» минимальные
длительная прочность ПЭ100 составляет 10,0 МПа, а ПЭ80-8,0 МПа. Участником в
п.79 указано: «Напорные трубы из полиэтилена ПЭ100», а также «Минимальная
длительная прочность, МПа 8.0», что не соответствует требованиям указанного
ГОСТ.       

В соответствии с п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе при заключении
контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или
оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным

consultantplus://offline/ref=435DE045F64D29FB22E08BC77C79DC85B1EAAB2B1DBCCE933CF40F3269E34E15D3A2333BAB65D20BbEC7H
consultantplus://offline/ref=435DE045F64D29FB22E08BC77C79DC85B1EAAB2B1DBCCE933CF40F3269E34E15D3A2333BAB65D20BbEC7H
consultantplus://offline/ref=435DE045F64D29FB22E08BC77C79DC85B1EAAB2B1DBCCE933CF40F3269E34E15D3A2333BAB65D20BbEC7H


документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В Техническом задании заказчик указал: п.52 «Трубы» характеристики «Требуются
стальные электросварные прямошовные трубы из стали марки Ст3пс или Ст3сп с
нормированием механических свойств и/или химического состава. Группа А\Б\В».
ГОСТ 10705-80. П.79 «Труба» характеристики «Требуются напорные трубы из
поэлителена лучше ПЭ63. Минимальная длительная прочность, МПа ≥8,0. ГОСТ
18599-2001.

В первой части заявки ООО «Сервис- Строй» по п. 52 «Трубы», п.79 «Труба» указаны
не соответствующие характеристики ГОСТу 10705-80, ГОСТу 18599-2001.

В соответствии с ч.1 ст. 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с ч.4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Таким образом, отказ в допуске заявки ООО «Сервис- Строй» не противоречит
Закону о контрактной системе и аукционной документации.

Согласно ч.6 ст.67 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения
первых частей заявок на участие в электронном аукционе аукционная комиссия
оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в таком аукционе,
подписываемый всеми присутствующими на заседании аукционной комиссии ее
членами не позднее даты окончания срока рассмотрения данных заявок.
Указанный протокол должен содержать информацию:

1) о порядковых номерах заявок на участие в таком аукционе;

2) о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе,
которой присвоен соответствующий порядковый номер <...> к участию в таком
аукционе и признании этого участника закупки участником такого аукциона или об
отказе в допуске к участию в таком аукционе с обоснованием этого решения, в том
числе с указанием положений документации о таком аукционе, которым не
соответствует заявка на участие в нем, положений заявки на участие в таком
аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным документацией
о нем;



3) о решении каждого члена аукционной комиссии в отношении каждого участника
такого аукциона о допуске к участию в нем и о признании его участником или об
отказе в допуске к участию в таком аукционе.

В силу ч.7 ст.67 Закона о контрактной системе указанный в части 6 настоящей
статьи протокол не позднее даты окончания срока рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе направляется заказчиком оператору электронной
площадки и размещается в единой информационной системе.

Частью 8 ст.67 Закона о контрактной системе, в случае, если по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе
аукционная комиссия приняла решение об отказе в допуске к участию в таком
аукционе всех участников закупки, подавших заявки на участие в нем, или о
признании только одного участника закупки, подавшего заявку на участие в таком
аукционе, его участником, такой аукцион признается несостоявшимся. В протокол,
указанный в части 6 настоящей статьи, вносится информация о признании такого
аукциона несостоявшимся.

Согласно ч.9 ст.67 Закона о контрактной системе в течение одного часа с момента
поступления оператору электронной площадки указанного в части 6 настоящей
статьи протокола оператор электронной площадки обязан направить каждому
участнику электронного аукциона, подавшему заявку на участие в нем, или
участнику такого аукциона, подавшему единственную заявку на участие в нем,
уведомление о решении, принятом в отношении поданных ими заявок. В случае,
если аукционной комиссией принято решение об отказе в допуске к участию в
таком аукционе его участника, уведомление об этом решении должно содержать
обоснование его принятия, в том числе с указанием положений документации о
таком аукционе, которым не соответствует данная заявка, предложений,
содержащихся в данной заявке, которые не соответствуют требованиям
документации о таком аукционе, а также положений федеральных законов и иных
нормативных правовых актов Российской Федерации, нарушение которых
послужило основанием для принятия этого решения об отказе.

14.10.2016 заказчиком был опубликован протокол №0318100072216000283-1-1
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 14.10.2016, в котором
были указаны причины отклонения заявки ООО «Сервис- Строй».

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Сервис- Строй» необоснованной.  
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318100072216000283).

 

consultantplus://offline/ref=87FB51D41A062AB7E9305040D90C7AB476549EC00BA02D80AE88AFDDDF19907888FFAE16DD4181C5WBT8L


Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

